recolligere, et in illa die adstabο tibi iudicans te. Nam sic credo in Domino Ihesu quia non tibi datur potestas in corpore meo sic facere». Vrbanus praeses dixit: «Armetur nauigium, remiges quoque ueloci superimponite et rebellem legum uel principum, qui etiam nobis tantum contumax fuit, in angustum heronem coartate et saxum ad eum grauissimum ligate, quo possit in altitudinem pelagi demergi». Statimque fit iussio praesidis: obscurato quoque litore, praecipitatur in mari. Sancta uero Theodosia suscipitur ab angelis et ita laeta residens super undas sicut ante praedixerat, ad terras cum «Alleluia» reducitur ab angelis. Et ne hominibus phantasia uideretur, saxum inmanem secum reportauit ad terram, exultans et dicens: «Cantemus Domino, gloriose enim honorificatus est» et iterum: «Virtus Domini statuit aquas quasi in utre: timeat Dominum omnis terra. Nuntiate Vrbano quia ecce adsum, martyrii mei cursum consumare desiderans, cognoscat quia et maria Christo Domino obtemperant. Excogitet aliquid si ualet, si autem non potest, erubescat, et uictum se confiteatur, et intellegat quantum potest Deus christianorum».

Nuntiatur praesidi factum, audiensque haec fremuit sicut scriptum est: «Dentibus suis frendet et tabescet» et recte tabescebat, cuius desiderium perierat. Iubet eam conprehendi dicens: «Iam uicti sumus. Recludatur in carcerem» et iubet conuocari magistratus ciuitatis, cui iubet amphiteatrum praeparari et omne genus faerarum lasarari et tantam copiam lasaris accipere ut se ipse fa⁷⁵²re non cognoscerent. Adhuc nondum dies inluxerat et spectaculum impletur populis, uiris ac mulieribus. Et sicut superius contexuimus, nullam matronam nobilem mariti timor retinuit, nullam uirginem parentum terror uel uerecundia prohibente domi remansit: oblitasque se quod fuerint ad spectaculum currebant. Quid multa? Sedet pro tribunali praeses, iubet omnes feras uentilari et a uenatoribus exaceruari. Rugiebat leo, uacca ferocissima cornibus terram uentilabat, subsequebatur taurus mugitu terribilis. Leopardus et thalala leuitatis suae signa demonstrantes, aper quoque

758-759. Ex 15, 1 759-760. Ps 77, 13 *iuxta LXX* 766. Ps 101, 13 *iuxta Hebr.*

752. eam F 770. fa⁷⁵²re] litterae erasae inter fa et re in V: ferre F: ferae corrigendum *iuxta codd. recensionum breviorum* 774. obliteque F

siluestris dentibus stridebat, ursorum impetus non tolerabatur. Cumque
 780 haec omnia fuissent parata, introducitur beata Theodosia, semper in
 Christo uincens, secumque palmam uictoriae portans, uidens tantam
 multitudinem faerarum, uexillo crucis armat pectus et frontem.
 Videntesque eam ferae, omnes siluerunt et a ferocitate conticuerunt.
 785 Tunc spectanti populo sic allocuta est: «Nunc uidebitis quantum potest
 Deus Christus, nunc cognoscetis quantum possit qui puro corde Deum
 diligit, nunc uere cognoscetis quia daemonia sunt quae Vrbanus colit et
 principes eius. Iotas omnes faeras, inuocato Christi nomine, signumque
 eius gestans, mitigauit. Vrbanus uero nec uirtutibus Dei compungitur,
 790 nec tanta mirabilia uidens erubescit». Et haec dicens, ait ad faeras:
 «Christus Dominus meus, qui uos nasci preecepit, ipse uos mitigauit ad
 ipsius gloriam et fidelium fidem corroborandam et ut Vrbanus et omnes
 consortes eius erubescant. Singulae accedite et pedes meos adorate
 dantes gloriam Deo, ut impleatur quod scriptum est: “Omnia subiecisti
 795 sub pedibus eius”. Accedebat leo, deposita faeritate, conuersus in
 ouem. Suppeditabat ursus, ceruice deiecta, Dei famulam adorans.
 Similiter uacca ferocissima cum tauro, oblitae se naturae gladios in
 capite gestare. Quid multa? Omnes adorant Dei martyram et
 unamquemque iubet sua uoce Deum laudare. Tunc exiliens leopardus
 800 in tribunal praesidis, aspiciebat ut ei iuberetur a beata Theodosia ut
 iudicem iniquitatis deuoraret. Cui beata Theodosia dixit: «In nomine
 Domini Ihesu Christi preecipio tibi ne eum tangas: nos enim malum
 pro malis non reddimus. Sufficit ei poena quam Deus parauit diabolo
 patri eius». Haec audiens faera, nemine laeso, unde exilierat reuersa est.
 Fit clamor immanis in populo: «O iustitia! O ueritas! Vnus Deus
 805 Christus quem Theodosia colit! O mens caeca iudicis qui tantis
 uirtutibus non erubescit! Vere Deus Christus est, uere magnus est Deus
 christianorum!». Tunc uidens se praeses in omnibus superatum,
 exclamat: «Heu me, uictus sum!». Iubet eam gladio percuti. Beata
 Theodosia dixit: «Gloria tibi Deus, qui mihi ingenuitatis meae
 810 constantiam firmasti. Tibi gratias refero, amator purae conscientiae. Tu

793-794. Eph 1, 22

798. unamquamque F 803. neminem V a.c.

enim nosti quia ex die qua te in baptismo salutis indui usque in hac die stolam fidei meae non cogitatu, non facto maculaui, sed semper tuus amor meum pectus inflammabat. Semper die noctuque caritate qua nosti te amplectebar. Per diem tecum fuit confabulatio mea, per noctem tuam uisitationem expectabam. Tu nosti quia faciem uiri non desiderauis sed acta quae tibi placent per opera bona, super tuum amorem nec osculum patris accepi nec adfinium libenter facies attendi. In lege tua die ac nocte meditata sum, dulcia sunt eloquia tua faucibus meis super mel et fauum. Suscipe spiritum meum in tua pace perpetua». Et haec dicens, gladio capite caeso, obdormiuit in pace. Statim terremotus factus est, ita ut fundamenta amphiteatri mouerentur omnibusque audientibus uox de caelo resonauit: «Veni Theodosia soror, repausa post tantos labores. Veni, ingredere in gaudio sponsi tui, percipe promisa Domini tui. Praesto sunt enim angeli et archangeli qui te suscipiant. Cursum bene cucurristi, fidem mihi seruasti. Recipe centesimi fructus coronam iustitiae, quia uicenti do palmam et derelictibus hunc mundum propter nomen meum hereditatem aeternam». Haec, omnibus audientibus, de caelo dicta sunt et, cum se leuare uellet iudex, amphiteatro pleno populis omnibus uidentibus, nec non et Vrbanus indignus, uisa est de ore sanctae martyris quasi columba aurea exiens caelos concendere. Omnes Deum magnificabant, multorum fides in Christo firmata crescebat. Repletur amphiteatrum linteaminibus dignis: omnes enim ad sepulturam sanctae martyris quod dignum habebant, iactabant, ne cruor tantae uirtutis ad terram distillaret, et sic in pace consummauit martyrium suum. Ceteros uero sanctos confessores, quorum causa noluit audire (puella enim sancta omnium poenas compleuerat ut eis promissum dominicum impleretur), iubet eos ad metallum aeris [hoc est aeramenti] quae in Palestina sunt tradi exilio, nihil tormentorum adhibens eis. Quos Dominus pro sua pietate diu laborare non passus est, sed eos omnes, in oratione dominica constitutos, in pace suscepit.

818-819. Ps 18, 11 825. Mt 13, 8 825-826. II Tm 4, 8

826. uincenti F 836. causas F

Hec omnia gesta sunt in ciuitate Caesarea Palestinae. Sancta uero
 Theodosia dominica die compleuit martyrium suum tertio nonas Apri-
 lis. Parentes uero sanctae martyris sepelierunt corpus eius sepultura qua
 845 digna fuit in pace. Et cum sepulturae traderetur, omnibus christianis
 psallentibus, audita est uox iterum de caelo dicens: «Haec est gloria
 omnibus sanctis meis, et qui perseuerat usque in finem, hic saluus erit.
 Qui intelligitis haec, currite cum tempus habetis: regna caelorum patent
 850 et intrare nemo contendit». Ea nocte apparet parentibus in uisu, cum
 omni choro angelorum et martyrum, niueo ciclade induta crucemque
 auream in manibus et coronam in capite gestans. Sic alloquitur patrem
 sui et matrem: «Ecce qualis est gloria unde me fraudare uolebatis! Ecce
 855 quid meretur qui ex toto corde mundum relinquit et parentes plus
 quam Christum non diligit, sed, omnibus conculcatis, Christum
 sequitur! Vnde agite penitentiam et conuertimini ad Deum ex toto
 corde; ego eum pro uobis interrello, regem sempiternum Dominum
 Christum, cui Pater omne iudicium tradidit, et miserebitur uestri.
 Facultates quas mihi promittebatis, uendite et date pauperibus, et eas in
 860 caelo ante uos mittite, et uos ipsi, si sic egeritis, cito eas sequimini, ut
 ubi est filia uestra ibi sit et thesaurus uester et quod magnum est et
 animae uestrae».